lib. 19. luctus Augustinus: In eo quod amas tu in bona tibi sit, & in eo quod times, non vis ut male sit.

Quæ ex eadem omnino radice nascuntur.

Nam & esse sine malo est quoddam bonum,

& malum non est aliud quam privatum boni:

ex quo efficitur, ut quantum diligimus bonum, tantum privare bono timeamus. Juxta illud Augustini: Quantum amat peccatum, tan-

rum times ne perdas peccatum.

Quibus ita constitutis, iam facile apparet, animum qui solo peccato timore, nullo Dei aut justitiae amore peccatum vitat, non hoc ita vitare posse ut omni ex parte caverat. Nam praterquam quod eo modo voluntate reus est, quo supra ex Augustino diximus, quatenus invitus est, malleusque facere nisi pena terret, ex alia quoque consideratione labem contrahit, quatenus penas timendo in suis ipsius amore requiescit, cuius malum ita formidare, sicut bonum appetere debuit, ut in utroque tam amoris quam timoris affectu se ipsum referret in Deum; qui sicut optimum actionum creature rationalis, ita & orationis voluntatis motuum & affectuum eius quies & finis. Quod qui non in omnibus actibus suis & affectibus facit, sine dubitatione delinquit.

Nam ut generalissime & clarissime, & consi-

dentissime Augustinus tradit: Quia non boni

fit ab homine, & non propter hoc fit, propter quod fieri debet vera sapientia præcipit hoc est, ut pre-

miseras, verum Deum, etiò officio videatur bonum,

IPSO NON RECTO FINE PECCATUM EST.

Hoc autem nemo sive amando sive timendo

facit, nisi jam aliquo Dei amore, saltem illo imperfetto, qui etiam in peccatoribus esse posst, animus moveatur. Quod sane nullo pa-

cto sit in eo qui non nisi penas timendo, peccatum aut cavit aut dolet. Nihil enim spectat ille alius, nisi ut ipse ille quem unice diligit & amplectitur corpore & animo sine molestia sit, & utriusque imperturbata pace perfruatur.

Timor enim ille malorum peccatum sive pre-

sentium sive futurorum, in puro sui ipsius amore velut cardine suo vertitur, non prout hujusmodi amor sui referitur in Deum, quod

neque sit neque fieri potest nisi amore Dei, à

quo timor ille disunctus esse ponitur, sed pro-

ut per eum animus in se ipso requiescat, nihil

de Dei aut justitiae amore satagendo. Vnde

Augustinus: Timor peccarum propterea pangit

A animam ne amittatur aliquid, quod in creaturam dili-  
gitur, vel ipsa salus & resques corporales, aut tale  
aliquid post mortem. Propterea enim timetur, &  
apud inferos pena & dolores, & tormenta gehennarum.  
In isti vero requie, salute, & pace corporali,  
non debet illud pacis annus rationalis  
perishare, sed per ipsum transire debet in  
Deum. Nam quemadmodum in hac vita tem-  
poralium malorum fuga & meruſe eō dirigen-  
dus est, ne per ipsa nostrum iter, quo in Deum  
tendimus impeditur, dum peccatum dolor  
functiones animæ divina meditantis, ac dili-  
gece & exercere & agere satagentis premat &  
intercipiat; ita futurorum malorum timor eō  
referendus est, ne per corporis mortalitatem  
& concupiscentiarum tumultuantum pertur-  
bationes, multoque magis per incessabilem  
dolores tormentorum, Dei dilectione & fructu  
& laus impediatur, quatenus illa somma cor-  
poris & animi pace quiet, & imperturbati in  
aeternum inhaeremus Deo. Quod profundissime  
significavit Augustinus, quando in libro  
de Civitate Dei finem expressi properque  
hujus vita mala fugere debeamus: Ad huc, in Lib. 19. de  
quit, velle debet, nec dolore molestia nec desiderio  
perturbari, nec morte dissoberi, ut aliquid ante cognos-  
cas, & secundum eam cognitionem, vnam horisque  
componat. Quo tacite indicat proprium suum  
cur in futura vita velle debemus, nec dolore  
corporis molestiarum, nec desideriis animi per-  
turbari, nec amplius utriusque separari ne,  
hoc est, morte dissoberi, que omnia in immortalitate  
immortalitate continentur, non esse alia in  
nil ut Deum sumnum bonum non habere, sine  
conceptis entia tunc tenebris contemplum, sine  
molestiarum perturbatione ne perire scaturat. Unde  
ibidem: Ac per hoc omnia pacem vel corporis vel  
animi, vel simili corporis & anima refert ad illam  
pacem, qua bonum mortali est cum Deo immortali.  
Quod non minus, mox multo magis compara-  
tione future immortalitatis, quam presentis  
mortaliatis verum est, & locum habet. Sed  
ab hismodi consideratione que creatura ratio-  
nali in appendicis bonorum commode sus-  
tigentisque peccatum violentijs, ex aeternæ &  
naturalis legis ordinatione praescripta est, lon-  
go adhuc remoti sunt, qui nulla justitia dilec-  
tionis, sed solo gehennarum timore, a pecca-  
tis committendis carent, & de committi do-  
lent. In solas icas corporis molestias animus  
eorum defixus heret, quibus carentis nulla  
justitia curè tactus, sed iu- p̄s, tanquam  
sui ipsius amore ebrios occupatur. Non enim  
tales alius amant Deum, ex cuius amore vel  
bonorum temporalium appetitu, vel malo-  
rum timor possit fluere. Ut enim Augustinus:  
Si adhuc propter peccatum times Deum, nonnum amas Tract. 9. in  
quem si times. Nam ille timor ne in ignem eter-  
num mittaris cum diabolo, non est castus; non enim  
venit ex amore Dei. Unde nihil mirum est, si talis  
ex aeternæ legis violatione, qua ex se ipso  
in Deum surgere & transire, sive diligendo,  
sive formidando præcipitur, nonnulla peccati  
fœditate maculatur.

Hæc igitur vera causa est, cur idem Augus.

B b 4

alio

*Serm. 18. de  
verb. Apoll.  
c. 7.*

*Serm. 15. de  
verb. Apoll.  
c. 7.*

*Philipp. 3.*

*Serm. 15. de  
verb. Apoll.  
c. 7.*

*lib. de grat.  
Christ. c. 48.  
lib. 2. de pe.  
marit. c. 13.*

*lib. 1. ad  
Bonif. c. 9.*

alio in loco timoris istius defectum exprimitur. *mens: Connides, ait, aliter esse non caperis, quia times ardere in igne sempiterno, NON DVM LAVANDVS ES: non quidem ita dolendus, ut ante, sed tamen NON DVM LAVANDVS. Quid enim magnum est timere panam? Quia interrogacionem alibi id ipsum tractans perficit: Quid magnum est panam timere? Quis enim non timet? Quis latro, quis sceleratus, quis nefarus? Nam & latro temet malum & ubi non potest, paenarum timore, non facit & tamen latro est. Et sanctus*

*A Prosper Augustini in hac doctrina discipulus individuus: Alter quis timet, ne malum quo patitur, incurrit, alter ne bonum (id est justitiam vel Deum) quo delectatur amittat. Non igitur 3. de gen. 14. contempl. omni timor HABERI DEBET IN VITIO, SED ILLE TANTUM, DE QVO SCRIPTVM EST; QVIA TIMOR POCNAM HABET. Quod vitium ut ostendimus, non ex ipsa natura timoris, sed ex timentis inordinatione proficitur.*

## C A P V T   X X X I I .

*Iustitia ex timore poenae, est iustitia ex lege & nostra, quam Apostolus arbitratus est detrimentum ac fiscora.*

*E*x ipsis igitur tribus principijs uteumque patet cuiusmodi sit animus & voluntas eorum qui poenam timent, & ex isto timore iustitiam legis facere, & iniurias suas dolere & abjecere meditantur. Patet etiam cuiusmodi esse possit ista iustitia, quam non amore iustitiae sed timidine poenae legem implentes, vel potius non implentes, operantur. Nempe iustitia sua, hoc est, propria, non Dei, iustitia ex lege, non ex gratia: quia iustitia ex legis terribili mandato profecta, non ex legislatoris largientis beneficio; quemadmodum supra ex Augustino declaravimus. Nam iustitia ex lege, & propria sua est, quae sit de timore poena, non de amore iustitiae. Quantu vero pretij talis iustitia apud Deum hibetur, & apud homines haberi debeat, Apostolus docet, qui timore poenae conversatus in lege, sine querela, talem iustitiam suam qua ex lege est, arbitratus est detrimentum ac fiscora, pro ut sepius Augustinus annotat. Nempe ideo, B quia talis iustitia non est vera iustitia coram Deo, sed exterorum operis tantum, quae similitudinem iustitiae praeservant, cum ex affectu iniquitatis & prevaricatore legis oriantur, quo mali facere quod eum formido poena perpetrare non sinit. Quod perpicuis sane verbis de Apostolo Paulo sanctus Augustinus tradit: Nec moveat, inquit, quod ad Philippenses scriptis, secundum iustitiam que in lege est, quod fuerit sine querela, POTUIT ENIM ESSE INTVS IN AFFECTIONIBVS PRAVIS PRÆVARICATORI LEGIS, ET TAMEN CONSPI-

*CVA OPERA LEGIS IMPLENRE, VEL TIMORE HOMINVM, VEL IPSIVS DEI; SED POENAE FORMIDINE, NON DILECTIONE ET DELECTATIONE IUSTITIA. Quia, ut ibidem statim adiicit, sic profecto in ipsius intentus voluntate peccat, qui non voluntate sed timore non peccat. Et continuo evanescens illa peccata, quibus poenam formidando intus in voluntate peccaverit, inter ea ponit stultitiam, incredulitatem, errores, servitutem desideriorum & voluptatum, malitiam, invidiam, odium proximi & similia: *Talis*, ait, *Paulus*, *fuit*, quando secundum iustitiam qua in lege est, sine querela fuisse se dicit. Concinit sancto Augustino ad amissum sanctus Fulgentius, Magistro discipulus. Nam libro de Incarnatione & gratia docet, iustitiam ex lege, secundum quam Paulus conversatus fuit sine querela, tum ex Deo non habuisse. Quod cum ex Apostoli loco ad Philippenses probavisset, ubi dicit, *arbitror omnia ut fiscora ut Christum* *lucrificiam & inventar in illo non habens meam iustitiam, que ex lege est, sed illam que est ex fide Christi*, tandem adiicit: *Quia non bis verbis Apóstolicis rideat iustitiam qua ex lege est, esse ex homine de inventa: iustitiam vero qua ex fide Christi est, non est nisi gratia*. *ex Deo?* Illi est igitur iustitia per quam impius erigitur, ut cadat in panam; *ista autem est, per quam iustificatus humiliatur, ut exaltetur ad gloriam.* Ideo cum in illa qua ex lege est, sine querela conversaretur Apostolus, fuisse se impium non negat.*

## C A P V T

## CAPUT XXXIII.

Repugnat magnopere Augustino doctrina, qua docetur dolorem peccati propter gehennæ metum, seu attritionem quorundam Scholasticorum, excludere posse omnem peccandi voluntatem, & continere propositum bonæ vitæ, seu servandi totam legem Dei, itemque esse dispositionem sufficientem ad justificationem cum Sacramento obtainendam.

**C**VM igitur talis sit operum iustitia, quæ ex pœnarum timore nascitur, qualem hoc toto tractatu declaravimus, non satis profecto intellegere quo, quid sibi Scholastici nonnulli volunt, dum dolorem peccati ex pœnarum timore pullulanter tantopere extollunt, ut cum etiam omnem peccandi voluntatem excludere, & bene vivendi propositum includere potent. Quo nihil in Augustini doctrina, absurdius & falsius dici potest. Nam iuxta principia ipsius, ac testimonia plurimis locis repetita, timor pœnitentiæ non solum peccandi voluntatem semper sibi conjunctam habet, sed etiam omnem peccandi voluntatem excludere proprius effectus divinæ charitatis est, qua iustitia diligatur: Qui timore supplicij quod lex minatur, non amare iustitiae sentit absumere ab opere peccati, NONDVM LIBER, nec alieno à voluntate peccandi est. Et in Epistola ad Honoratum: Charitate factum est ut eam non peccare delectet. Et de Spiritu sancto iustitia amorem, legisque dilectionem dissimilans loquens: Non peccare, inquit, sanctificationis est, hoc ei munera fieri per spiritum sanctum. Et inferius: hic Spiritus Domini cuius dono iustificamus, quo je in nobis VT NON PECCARE DELECTET, id est ut non velimus peccare, voluntas est; SICVT PRATER HINC SPIRITVM PECCARE DELECTAT, ubi seruitus. Vnde in præceptibus in eodem libro docet, quod nisi nos adiuverit spiritus inspirans præconcupiscentia mala contipueantur bona, hoc est, charitatem diffundens in cordibus nostris, de qua nostra bona, augeat desiderium malum, & ocerat carcerem, cedat etiam provocatio. Et alibi: Lex pœnitenciae auget peccati cupiditatem, nisi diffundatur pars sua charitatem. Quod alii sexentis locis constantissime docet. Tantum absit ut solo timore legis, omnis peccandi cupiditas, id est, voluntas possit excludi.

Quod vero propositum emendationis aut bene vivendi ex timore pœnarum concipi posse dicunt, principijs Augustini solidissimis, ex quibus Pelagiana heres expugnata est, directè refragatur. Nam quid est propositum bene vivendi aut emendandi se, nisi initium bone voluntatis, seu ipsa prima cupiditas boni, nisi dilectio boni? Hæc autem non est aliud, nisi charitas, quæ sola vult bonum tam inchoando, quam consummando: Homo Pela-

giane, inquit Augustinus, charitas vult bonum, & charitas ex Deo est, non per legis litteram sed per spiritum gratie. Vbi quod dicit non per legis litteram, non est aliud Augustino, quam nona per legis terrorem aut timorem. Et rufus, Charitas sola vult bonum. Et libro secundo ad Bonifacium: Quid est boni cupiditas nisi charitas? Lib. 2. ad Bonifac. 9. Et ne quis imaginaretur nescio quas bonitatis præcisions, illam ipsam bonitatem intelligit, ex qua dicitur opus precepti bonum, tunc bonum concupisci incipit, quando dulcescere, id est, amari seu appeti caperit. Quando autem timore pœna, non amore iustitia fit bonum, nondum bene fit bonum. NEC FIT IN CORDE, hoc est, in animo & voluntate, quod fieri videtur in opere. Causa est, quia sine charitate iustitia, non solum bonum non fieri, sed ne quidem voluntate appeti potest, sed aliud quicquam pœnae videlicet immunitas, vel corporis integritas, sub specie boni quod præcipitur, appetetur. Sic enim statim adjungit: Ergo benedictio dulcedam est gratia Dei, qui fit in nobis, ut nos delectet & cupiamus, hoc est, amemus quod præcipit nobis. Hoc est, ut præcepti iustitiam diligamus: In qua si nos non prævenimus Deus, non solum non perficiatur, sed nec inchoatur ex nobis. Ecce præceptum bonum ex timore pœnae, ne quidem voluntate concupisci potest, sed sola charitate. Nam illa præcepti concupiscentia, quæ amamus id quod præcipit nobis, non est aliud quam illa, quem vocaverat amorem iustitiae, hoc est dilectio charitatis.

Quomodo igitur ex solo timore pœnae habebitur voluntas emendationis, & propositum non solum qualcumque bonum, sed universa pœna, et relinquenti, & observandi totam legem Dei? Hoc enim est unum ex difficultissimis quod charitas præstare potest, sed sine Dei seu iustitiae dilectione possideri impossibile est. Cujus mirabilis paradoxi novitas, si ex omnibus Augustini principijs evertenda esset, prolixus quam huic loco neceilarium est, nos occuparet. Nam primo repugnat hoc illi principio sancti Augustini, quod virtus Augustini non est aliud, quam voluntas qua appetimus recte honestaque vivere, & hæc sit ei voluntas bona, eaque non alia nisi charitas, prout hoc latius alibi demonstrata sunt. Quid ergo? an virtus etiam ex timore pœnae, ipsaque charitas fluet? Secundo, impossibile est propositum bene

Lib. de lib.

arv. c. 12. 3<sup>o</sup>

13

Vide articula

f. p. c. 3. hoc

lib.

bene vivendi & peccata emendandi animo A concipere, nisi voluntas velit regulam quan-  
dam immutabilem sectari, qui videt rationali  
creature, divinitus prescriptum esse ut declin-  
etur a malo, & trahat bonum. Sed hujusmodi  
regulem subtilerelles, sive illius incommuta-  
En Epist. ad  
Galer.

Liber I de  
liberato. c. 5

bilis regula dilectione esse non potest: stan-  
dardum est enim, inquit Augustinus, secundum id  
nos vivere quod secundum suorum. Secundum autem  
quod dixerimus, ista vero talium regularum  
incomutabilium & semperiarum dilectione,  
non est Augustino protus aliud quam illa  
prædicatae toties iustitia dilectione, qua timori  
poena semper opponitur, & ab ipso vera chari-  
tatis dilectione esse definitur. Est enim dilec-  
tionis eternae legis, que non est aliud nisi ipsa  
semperiter veritas & justitia Dei, hoc est, ipse  
Deus. Vnde Augustinus hoc ipsum fuisse pro-  
baturus: Si mihi, inquit, prius, utrum qui recte  
vivere diligat, ex quo ita detinatur, ut non solam ei re-  
commodet sed etiam arque incutendum, amet hanc  
legem: acceperit habeatque charismatum &c. Qui  
respondet Evodus: amat omnino ac vehementer.  
Nam plim sequitur vobis. Quam statim ulte-  
rioris declarat ille semperiarum veritatem ac  
Deum. Sicut igitur quisquis recte vivit, hanc  
legem certe, detinatur ac diligit; ita quisquis  
univerba peccata declinare & praecpta facere  
decrevit, hanc legem sectari copit ac diligit:  
A qui illa dilectione est dilectio iustitiae, & ve-  
ritatis festus charitatis. Ergo impossibile  
est, ut ex peccatum timore concipiatur. Quæ  
qui plenius probata sibi & intellecta epius, le-  
gat ea quæ superius de charitate diximus. Et  
farè quo pacto fieri potest, ut timore poenæ  
vulneras omnis peccandi excludatur, cum ta-  
lam hominem fidenter pronuntiet & probet

Epist. 144.

Ibid.

Augustinus inimicorum esse iubilat: Inimicus  
ergo iustitiae est, qui panis timore non peccat, amicus  
autem est, si cuius amore non peccet. Tunc enim C  
VERE TIMEBIT PECCARE. Quam quæ  
ob causam, cum & ille qui ex poena timore  
peccatum vitat, peccatum timere, odire, ac  
detestari videatur? Audi rationem: Nam qui  
generosa meruit, NON PECCARE METVIT  
SED ARDERE. Ille autem peccare meruit, qui pec-  
catum ipsum, hoc est, ipsam peccati iniquitatem,  
in qua silentia & ratio peccati sita est, sicut ge-  
hennas odit. Hoc autem est impossibile sine  
charitate fieri, cujus sicut proprius efficiens  
est, iustitia diligere, ita peccatum ipsum leu-  
injustitiam detestari: Tantum enim quisque pec-  
care odit, quantum iustitiam diligit. Quid non pote-  
rit lege terrene per litteram, sed spiritu sanante per  
gratiam. Vnde & alibi: Declinare a malo & fa-  
cere bonum nullus potest sine spiritu gratia. Hoc  
est, ut explicat linea inspiratione dilectionis bo-  
næque voluntatis. Quæ gratia si dejet, ad hoc lex  
adjet, ut reos faciat & occidat. Falluntur igitur  
sine dubio, & rerum obscurarum anfractus D  
non lati penetrant, quotquot adversus tun-  
datissimam istam doctrinam timorem poen-  
amnis imprudenter extollunt. Non enim ista  
de lana caprina aut re exigua disceptatio est,  
sed de præcipuo Augustiniæ doctrina Christi

stianæque disciplinæ fundamento. Nam inde  
penset illa tam operosa cum Pelagianis tracta-  
ta controversia, utrum Christianus fide Chri-  
sti imbutus, sola lege terrente, hoc est, timo-  
rem inquietante possit evadere malum auf opera-  
ri bonum. Nam profecto si timor poenæ quam  
lex minatur, omnem peccandi voluntatem  
exclmere potest, certissimum est sola lege min-  
ante, nos operari posse bonum. Nec enim  
exiguum bonum est, omnem peccandi abiecte-  
voluntatem.

Sed majori fortassis admiratione dignum  
est quod ijdem docent, dolorem quo quis de  
peccatis ex solo timore poenarum infernalium  
dolet, eaque detestatur, quam attritionem  
vocant, esse sufficiemtē dispositionem ad  
justificationem in Sacramento penitentia aut  
baptismi recipiendam. Dolor enim iste cum  
ex amore sui ipsius, & salutis sua corporalis  
criatur, non majoris pretij est apud Deum,  
neque majorem ad justitiam acquirendam  
proportionem habet, quam amor quo quis  
integritatem sui corporis diligit. Quo ver-  
pacto talis amor sui ad justificationem dispo-  
nere possit, fateor, proflus non intelligo. Nec  
enim animum convertit in Deum, a quo per  
peccatum aversus erit: nec avertit eum ab in-  
justitia peccatorum sed à doloribus, quos pa-  
ritura sunt, cum tamen utrumque ad justificationem  
proflus necessarium sit. Nam quod  
ipsi dicunt, attritionem hujusmodi in se con-  
tinere voluntatem omnia peccata relinquenti,  
& falsum est & impossibile, ut latè supra de-  
claravimus: & quanvis verum esset, non tamen  
hujusmodi dolor dispositio ad justificationem  
esse posset. Non enim dolor aut qua-  
lificumque peccati declinatio, sed causa intuen-  
da est. Quicquid enim ex aliquo motivo fe-  
ceris, non majoris aut meriti aut pretij est in  
oculis Dei, quam causa quam intueris. Ex  
quo sit, ut si non tantum aliqua, sed etiam  
omnia peccata vitare ponereris, quia ex fide  
didiciles ea Deo vindice infamiam in hoc  
mundo, paupertatem, dolores intolerabiles  
corporis, ipsamque mortem esse paritura, to-  
tus ille peccatorum dolor ac detestatio, quam-  
vis fide præcedente nasceretur, non plus va-  
leret judicio Dei, quam amor ille, quo sine in-  
famia, & paupertate & doloribus corporis in  
hoc mundo vitam propagare concupisceret.  
Nec enim existimandum est, idcirco dolorem  
aliquem aut affectionem supernaturalem esse, quia  
fides proponit objectum ejus. Etiam fide ali-  
quid proponente, dolor aut amor naturalis  
exstere potest affectus & actus suos. Nam &  
Gentiles aut Mahometani, qui supplicia futura  
crediderunt, verissimo & ejusdem rationis  
peccatarum terrore percellontur, quia verissimo  
sunt ipsius & ejusdem rationis amore detinen-  
tur. Et si poena inferni corporalibus oculis  
in hac vita cernerentur sine fide, eodem pro-  
flus modo amor sui concuslus, timore, vehe-  
menti poenæ ritas exhorresceret. Sed quid  
magnum est corporis integritatem diligere &  
poenas ejus formidare? Ipla peccata, Deique  
offense

Epist. de Corr.  
C. gracie.  
I. & 2.

offense detestanda sunt: erga quas etiam cum omnia peccata timendo cavit, eodem se habet prorsus modo, atque antequam ea devitare copiset. Quod enim offendit Deum, & ab eo avertunt animum, nulla timentibus penas cura est, sed tantummodo quod sibi metropolis nocent. Ex quo fit ut non solum inviti sunt & mallent aliud, & per hoc voluntate rei

A sint, sed etiam perspicue in sui ipsius amore harent, nihil omnino de illa sui finis ad quem omnes affectus & actus nostri retorqueri debent, dilectione satagentes. Cujusmodi animi dispositio, quomodo adjunctionem disponere possit, facili cogor, captum meum omnino superare.

## C A P V T   X X X I V.

Concilium Tridentinum isti doctrinæ multis locis adversatur.

**N**AM quod isti Scholastici dicunt, istam sententiam suam in Concilio Tridentino satis evidenter tradi, quando dicit, quod Attrito quamvis fine Sacramento penitentie per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento penitentia impetrandam disponit; non mediocriter mihi hallucinari videntur. Tridentinum enim potius vice versa, multis locis evidenter significat, nunquam justificationis gratiam sive extra Sacramentum, sive in Sacramento tam penitentia quam baptismi adulcis dari, nisi contritus antecedat. Quod quamvis non sit hujus instituti mei, breviter tamen ostendendum est, ut totam sententiam istam in mera hallucinatione fundatam esse, patet. Nam in primis, disertis verbis docet, materiam Sacramenti penitentiae esse contritionem, eamque ad peccatorum remissionem ex Dei institutione requiri. Et Canone quarto damnat eos anathemate qui negaverint contritionem, confessionem, & satisfactionem non esse tres partes penitentiae. Et ne quis ignoraret, quid esset ista contritio statim definit eam esse animi dolorem ac detestationem de peccato commissio, cum proposito non peccandi de cetero. Eiusque motum QVOVIS TEMPORE ad impetrandam remissionem peccatorum fuisse necessarium. Hanc eandem contritionem non solum vita nova propositum & imboationem, sed & veteris odium contineat. Quod probat ex illis Scripturis quæ postulant, ut faciat nos novum & spiritum novum, & alios pluribus quæ probant, ut ait, voces penitentium, ex vehementi quedam antea vita odio, & ingeni peccatorum detestatione manasse. Haec tamen perspicuum est, Concilium veram contritionem descripsisse. Nam illa est quæ cor novum & spiritum novum facit. Illa odium antea vita, vehementerque peccati detestationem continet. Quibus premissis adiicit, quod contritionem hanc, videlicet hactenus descripsit, aliquando charitate perfectam esse contingit ante Sacramentum; hoc ipso indicans, sapientia non esse charitate perfectam ante Sacramentum. Quod non alia ex causa dicit, nisi quia quædam est contritus veri nominis & rationis & conscientiae, quæ tamen non nisi cum Sacramento ad iustificationem acquirendam sufficit. Et quæ illa contritus imperfecta,

A quam etiam attritionem vocat? Ecce immediate subiect: illam vero contritionem imperfectam qua attrito dicitur &c. Declarat esse donum Dei &c. Et quamvis sine Sacramento penitentia per se ad iustificationem perducere nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento penitentia impetrandam disponit. Significat ergo Tridentinum, istam attritionem esse veri nominis & rationis contritionem sed ut nominat, imperfectam. Nam quidquid ad contritionem in definitione requisiverat, isti imperfecta contritione seu attritioni convenit. Duo quippe ad contritionem necessaria postulaverat, animi dolorem ac detestationem de peccato commissio, & propositum non peccandi de cetero. Utrumque vero certissimis verbis isti attritionis tribuit. Nam primum, in eodem loco postulat, ut voluntatem peccandi excludat cum spe venia: Et Canone quinto, qui ex illo decreto sumptus est, detestationem peccatorum ei tribuit cum proposito melioris vita; quæ sunt ipsissima qua ad contritionem requirerat, & quibus duabus conditionibus ab hujus imperfecte contritionis seu attritionis conscientia rejicitur omnis illa attrito, quæ ex solo timore pena live temporalis, sive æternæ proficiuntur. Nam timor ille, omnium etiam Scholasticorum iudicio, servilis est. Timor autem servilis, sicut non corrigit voluntatem, ita non excludit etiam peccandi voluntatem. Nam ad utrumque necessarium est, ut omnibus anteponat rebus dilectis Deum. Hoc enim quādū non sit, vel actu vel affectu, persistit voluntas in peccato, dum adhuc aliquid supra Deum diligit, & aliquid magis quam Dei offendit timet. Nam inde veniunt illa sancti Augustini: Qui timore pena rem alienam non Serm. 13. de concupiscentia: puto quia concupiscentia. Et: Inimicu verb. Apoll. Epist. ad institia est, qui pena timore non peccat. Hinc igitur Anab. 144. Ita tradit. & Alvar. ap. 52. n. 2. definierit sed si voluntatem peccandi excludat, & cum spe venia communica sit. Nam tale propositum omnes vires humanas superat, nec nisi a Spiritu sancto per veram & propriæ dictam Christi gratiam operante inspirari, aut haberi ullo pacto potest, quia charitatis quidam sive jam perfectæ, sive faltem imperfectæ factus est, sine qua iustificari nemo potest.

Hinc

Hinc ergo sit, ut idem Concilium Tridentinum istam Dei dilectionem etiam ad baptismum tanquam necessitatem dispositionem postulet, ubi tamen minor, vel certe non maior dispositio, quam ad penitentiam, videretur esse necessaria. Nam lectione sexta requirit ad eam penitentiam, quam ante baptismum agere oportet; id est, que requiritur tanquam dispositio necessaria, secundum spem, dilectionem Dei tanquam sonus onus iustitiae. Et ut propere, hoc est, quia Deum ut justitiae fontem diligit, adversus peccata moveatur, idque non quolibet modo, sed per odium aliquod & detestationem. Denique postulat propositum inchoando novam vitam & servandam divina mandata. Qui tam periculis sunt effectus divine caritatisque charitatis, ut nullo colore probabilitatis negari queant. Nam dilectio justitiae sexcentis locis ab Augustino vocatur charitas Dei, & timori poena opponitur. Nec unquam aliud postulat, ut divina mandata impleantur sicut oportet, quam ut impleantur

*Diff. de Cor. & gratia.* 2. dilectione iustitiae: Quando id agunt sicut agendum est, id est, cum dilectione & delectatione iustitiae, suavitatem quam dedit Dominus accepisse se gaudent. Et continuo vocat eam charitatem. Et

*Lib. de fide & operib. 23.* libro de fide & operibus: *Gratia spiritu sancti per Christum diffusa charitate in cordibus nostris donat iustitiae dilectionem, qua immodebito concupiscentie, superatur.* Et alibi post ista Apostoli

*Epist. 144.* verba: *Quis nos separabit a charitate Christi?* Sic interpretando subiectit: *Charitate igitur Christo, non pene timore coheremus &c.* Et quid est à charitate nisi a charitate iustitia? Non enim ut alibi dicit, Deum tibi sanguine debes quasi idol, invisiibilis est Deus, & Dominus iustitia est. Quam veritatem in Augustino celeberrimam, alibi immumeris pene locis demonstravimus. Si igitur Deus ut filius iustitia, à baptizandis diligenterbeat, ac propterea moventur adversus peccatum ei penitentia, quam ante baptismum agi oportet, per odium ac detestationem eorum, quis dubitet ita ejam Deum à penitentibus esse diligendum, ut ei pientia, quam ante Sacramentum penitentia agi oportet, adversus peccata moveantur. Itaque capite decimo-quarto eadem Synodus conformiter isti principio, expressis verbis docet, & à Pastoribus docendum esse

*Diff. 6. c. 14.* praeceperit: *Christiani homines penitentia post lapsum contineri non modo cessationem a peccatis & errorum detestationem, aut COR CONTRITVM ET HUMILIATVM, verum etiam eorum sacramentalis confessionem &c.* quam statim vocat secundum Deum tristitiam. Itaque universa Concilia doctrina de iustificatione, clamant veram contritionem, ex qua fiat cor contritum & humiliatum, verum peccatorum, non gehennarum aut dolorum odium ac detestationem, veram non peccandi voluntatem, veram iustitiae dilectionem, ex qua oritur tristitia secundum Deum, iustificationem quamlibet antecedere debere.

Quorum profecto nullum ex dolore peccati propter solum gehennum metum, sed ex sola illa

A contritione, quæ ex offensionis Dei pio dolore proficiuntur. Fallitur enim quisquis putat, per Sacramentum penitentia effectum esse, ut jam duplex sit iustificationis modus, unus per contritionem, alter per illam attritionem, quæ ex solo peccatum timore de peccatis dolet; sed unus & idem semper est & fuit iustificationis modus, per dolorem de offensione Dei; quamvis penitentia Sacramenti institutione facilitate & sequenda remissionis attulerit. Ex qua consideratione illud ipsum Concilium Tridentinum dicit, quod fuit penitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam & iustitiam asequendam necessaria, illa etiam qui baptismi gratia ablui petiverint; Et qualis tandem penitentia? Ut perveritate abieciat & emendat, tantum Dei offensionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur. Unde Propheta ait, *Convertemini & agite penitentiam &c.* Ecce qualis penitentia quovis tempore, etiam baptizandis necessaria fuit: que videlicet continet abjectionem perveritatis & emendationem, que detinetur magnitudinem offensionis Dei, quæ peccati odium inserat, quæ pium animi dolorem complectitur, quæ denique animus convertatur ad Deum: quorum ne unum quidem attrito ex solo gehennæ metu profecta comprehendit. Nam neque abiecta emendatque perveritatem, sed diversis modis explicatis, animum peccatum affixum esse hinc aut facit; neque quicquam de Dei offensione curat, neque peccati odium assert. Nam quæ gehennæ metuit, non peccare metuit, sed ardore. Ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum sicut gehennam odit. Sed unde hoc nisi ex charitate iustitiae? Tantum enim quisque peccatum odit quantum iustitiam diligit. Unde consequenter sit, ut neque animum convertat ad Deum, sed ad seipsum, neque pium animi dolorem assertat; nulla enim pietas animi, nisi affectus feratur in Deum; neque quilibet adhuc modo, sed benevolâ dilectione. Unde sèpè ex Augustino demonstravimus, nullam Christianis esse pietatem nisi charitatem, secundum illud frequenter ab eo traditum: *Pietatis cultus Dei est, nec colitur nisi amando.* Quæ omnina, quantum arbitror, perspicue declarant, doctrinam istam quam Scholastici quidam tradunt de dolore peccatorum ex solo gehennæ metu, non solum Augustini principijs fundatis, & per omnes ejus lucubrationes diffusis ex diametro repugnare, sed etiam à Synodi Tridentina Patribus multis modis proscriptam esse; quam non perspecta veritas, sed sola inutilis imo perniciose erga peccatores misericordia pepererit. Nam quod illam etiam divo Thome & alijs nonnullis gravioris *Vide Gallo Estimationis Sent. 4. q. 4. & 17.* note scriptoribus imponere volunt, hoc falsum esse non difficulter ostendi potest, quemadmodum à nonnullis qui sententiam istam & quam alienam à veritate rejecere, demonstratum est.

## CAP V T XXXV.

Multi fructus timoris poenæ recensentur, ex quibus veritas doctrinæ à Concilio Tridentino de timore poenæ traditæ patescit & confirmatur.

**Q**VANDOQVIDEM hujusmodi sit timoris poenarum ac doloris inde nascientis ratio & effectus, facile in mente cuiquam venire posse, nullum esse timoris gehennæ fructum. Cujusmodi cogitationibus respondeo, multum esse per non modum. Nam quamvis perfectius longe sit iustitiam diligere, non tamen propterea timor poenarum exterminandus est.

*Est aliquid prodire tenus, si non datur ultra.*

Ad fastigium rerum excellarum non uno salto scanditur, sed paulatim à primis radicibus ascendendum est. Timor autem Domini non fastidium, sed initium sapientie, hoc est, charitatis, quæ sola Christianorum sapientia esse definitur. Vnde Augustinus: *Quisquis Regibus iubentibus obtinerat timorem sapientis, & ad dilectionem proficiens, a Domino accipit pacem.* Ut igitur ad sapientiam live dilectionem iustitia proficiamus,

Primus fructus timoris poenæ est, quod quamvis à peccato animum non contineat, manum tamen ceteraque coercent membra, ne in facta profliant. Longe vero mitius ac minus est, sola voluntate peccare, quam ruptis timoris repugnis in apertam legi et imperie prævaricationem: *Pena corporis*, inquit Augustinus, *est si non voluntate peccandi, tamen recusat ab opere peccati.* Et libro secundo contra litteras Petilianos: *Timor poenæ est si nondum habet delectationem bone conscientie, saltet in ira clausira cogitationis coercent malam cupiditatem.* Ex hac ergo male voluntatis comprehensione nascitur.

Secundus fructus qui profecto maximus est, quod eodem modo poenarum timore impedit homo ne peccata delectabili sibi perpetuando catena concupit, etiam sibi nesciat ineluctabiles. Hoc enim habet externi operis delectabilis designatione præ sola voluntate, quod animum fortissime affigat desideratis experique delectationibus, ex quibus postea nullo conatu voluntatis, sed sola & insufratæ gratia Dei expedire se potest. Cum fraudulentam actionem consecuta fuerit delectatio, cum eos tradiderit Deus in concupiscentiam cordis eorum iam illa delectatio alligat eos, ut inde abrumperet amorem, & ad utilia conferre non audeant: quia cum conatus fuerint, dolobunt animo, tanquam pedem de compede exire expentes. Cui dolori succumbentes, à perniciose delectationibus nolunt abscedere.

Nam isto modo exteriorum peccatorum frequentatione confuetudo, adeoque necessitas peccandi gignitur, juxta illud Augustini: *Ex voluntate perversa facta est libido, & dum servitur libidini facta est consuetudo, & dum*

**A** consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quod sane nihil in moribus peccati inventari potest. Ex quo principio fit, ut cui Deus iratus est, eum tristat in desideria cordis sui, ut faciat etiam externis factis que non convenient, atque ita consuetudine perversa captivus ardentissimè sub diaboli potestate vincatur. Nam ut idem Augustinus: *Quo dno seducet natura Lib. 1. q. 1. (naturalis libido) & conseruato coniuncta, & ad Simplici busissimum faciat, & invictissimum cupiditatem.* In hoc ergo tam magnum malum ne incidat homo, etiam qui est male voluntatis; poenarum timor impedit fortissime, quia timor poenæ, voluptatum desiderio fortior est: eaque de causa nihil verius esse dicit Augustinus, quam quod dictum est: *Iustitia sapientia timor Domini: Nemo est quippe quoniam magis dolorem fugiat, quam appetit voluptatem: quandoquidem videmus, etiam immansiplius be-*

**B** *sias a maximis voluptatibus absenteri dolorum metu.* Et his quibus modis vocatur ab Augustino timor poenæ custos à malo, ut tandem ad dilectionem iustitiae perducatur: *Tunc ita. Serm. 18. de men. inquit, uox sua formata custodiat te, ut perducat ad dilectionem.* Et interior: *Aduic timor ille servile est, custos quidem malorum, ut ab imant se a malo, & abstinendo digni sint ad se admittere charitatem.*

Tertius fructus est, & is valde quidque singularis, quod timor poenæ, externa saltem opera non frequentando, malorum operum tollit consuetudinem, que maximum bene vivendi impedimentum est; quatenus facit ut opera bona, tanquam contraria inilitæ confuetudinum sunt, gravissima esse videantur. Augustinus: *Pronde præmissus timor in cor nostrum, petit inde consuetudinem malorum operum, & servat chartas locum, quæ tanquam domina reverente, ut illa insidat abscedit.* Et in Psalmum centesimum vigehimum-septimum: *Timent quidem sed non amant iustitiam. Cum autem per timorem continent se a peccato, externo sollicitet, sit consuetudo iustitia, & incipit quod durum erat amari, & dulcescet Deus: & iam incipit homo uisile vivere, proprieas non quia timet penam, sed quia amat iustitatem.* Hinc ergo nascitur

Quartus fructus, quod timor extenorum extuum bonorum frequentatione pellens consuetudinem malam, inducit quandam benefaciendis facilitatem, que proximus gradus est ut iustitia diligatur. Incipit enim dulcere opus bonum ad dilectione dignum videri, & quodammodo sentiri quod antea molibus arenariis intollerabilius cupiditati videbatur.

C

Vnde

Vnde Augustinus cum homines peccatis deterrendos esse docuisset, iam vero, subiicit, cum aliqua non peccandi consuetudo, quod onerosum putabatur, facile esse persuaserit, incipiat gustare dulcedo pietatis, & commendari pulchritudo virtutis, ut charitatis libertas pro servitute timori eminet. Qui gustus dulcedinis, quomodo ex nonnulla abstinentia a peccatis oratur, quam peccatum timor efficit, alibi praedicta & obvia usus comparatione ruderibus In Psal. 48. Christianis explicat: *Qui iniquitate usus est, & peccatum in corde, incipit non posse manducare panem, laudare verbum dei, & non facit. Vnde non facit?* Quia cum caperis sacer laborat, quomodo sensimus laborare dentes post uvas acerbas, cum caperimus panem manducare. Sed quid faciunt illi quibus oblitus euent dentes? Temperant se aliquatenus ab uvis acerbis, & redent dentes ad stabilitatem suam & incumbunt panem. Sic & nos laudemus iustitiam. Sed si nos volumus manducare iustitiam, hoc est, facere, ut statim explicat, temperemus nos ab iniquitatibus; & nascitur in corde non solum delectatio laudandi iustitiam, sed etiam facilitas manducandi. Hanc ergo nonnullam a peccatis abstinentiam peccatum timor operatur, ut paulatim iustitiam operandi facilitas redeat.

Quintus fructus est, ut dum peccatores timent vehementer peccatas, quas Deus transgressoribus legis comminatur, timore pressi & coactati, ad Dei misericordiam supplices fugiant, quatenus missio cœlitus adiutorio ad faciendam legem, ab intentata peccata liberantur: *Legem, inquit, terrendu[m] imponit iniustitia, ut eam & ipsi caperis inulta concupiscentia morbus incentive prohibitionis & cunctu pravaricationis angere; confugiant per fidem ad iustificationem gratiam, & per donum spiritus suavitate iustitiae delectati panem litteræ minantis evadant.* Et alibi breviter & nervosè: *Lex iram, id est, supplicium, operatur, ut ad iram evadendam Dei gratia requiratur.* Qui fructus ita magnus est, ut Augustinus hunc unum ex principiis esse fatur, proper quam lex vetus comminationibus ac terroribus plena, data fuerit: *Ut videlicet timor legis humilem faciun ad fidem gratiamque perducere.* Vnde alibi audet ac dicit, quod ad solam Christi gratiam agnoscendam & invocandam, utiliter legis velut pedagogus timor ducit. Quia de re alibi plura dicta sunt. Quam occultam cum peccatoribus cœconomiam, etiam nunc Deus cum Christianis observat. Gravissimas enim gehennæ peccatas intentat transgressoribus, ut minus territi, ac de proprijs diffisi viribus quas imbecilles esse ad concupiscentias ardentissimas vindendas esse sentiant, piâ humilitate divinae gratiae adiutorium petant, quo iustitia preceptorum delectati peccatum litteræ minantis evadant.

Cum igitur isti fructus sint, quos timor legis in peccatoribus iter sapientia arripere incipientibus parit, meritò sane sanctus Augustinus de timore dicit, quod magnum sit presidium procedentibus ad salutem. Merito timo-

A rem peccatum bonum, utilem, saluberrimum vocat: *Fac, fac vel timore* Hortaturque Christianum: *Fac, fac vel timore* Lib. de Cat. peccatum si nondum potes amore iustitiae: *Et alibi: Noli timere paenam, sed ama iustitiam: nondum potes amare iustitiam time vel paenam, ut pervenias ad amandam iustitiam.* Nimurum quia nemo fere, vel nemo a perfecto incipit. Vnde etiam sanctum Paulum tradit ad diligendum Deum timore perductorum: *Quem, inquit, maior timor Epist. 50 compulit ad charitatem, eius perfecta charitas fortis misit timorem.* Vbi ad hoc respicit, quod Paulus terribiliter divinâ potestate prostratus fuit, tremensque ac stupens dixit: *Quid me vis facere?* Timor ergo plerumque, vel ut Augustinus in libro de Catechizandis rudibus tradidit, prius hominem ad arripiendum bonum concutit, ut iter ad charitatem patet. Vnde Tract. 41. *Tractatu[n] non in Epistolam Iohannis: Si nullus timor, non est quæ inter charitatem.* Et in Psalmum centesimum quadragesimum nonum: *Nisi tu in timore incipias homo Deum colere, non pervenies ad misericordiam.*

Ex his perspicuum fit, quam sit sacris litteris & Augustino consentaneum, quod Concilium Tridentinum docet, peccatores a iustitia divina timore, quo utiliter concutiuntur ad considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem erigunt. Et de contritione loquens imperfecta, qua ex formidine peccatum hominem ad abrumpendam peccandi voluntatem, & arripiendum vitæ melioris propositum convertit: *Hoc timore siff. 14. 14 utiliter concutit Niuita, ad Iona predicationem plenam terribibus paenitentiam egerunt.* Liquet etiam quam provide definiunt, gemitu[m] meru[m] per quem ad misericordiam Dei, de peccatis dolendo confugimus, vel a peccando abstinenus, peccatum non esse, aut peccatores peiores facere. Quod tamen obserendum est, à Concilio non de quolibet gehennæ metu dici, sed de illo duntaxat, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus: vel a peccando abstinenus. Quo significatur ille metus qui veram contritionem quamvis imperfectam parit & cum ea conjunctus est. Nam per illum gehennæ metum, qui tantummodo attritionem illam Scholasticorum quorundam efficit, non tam de peccatis quam de peccatorum homo dolet: *Non enim peccare metuit, sed ardere.* Nec per illum a peccando abstinemus aut abstinere possumus, quia per illum inviti facimus quicquid boni facere videmur. *Nemo autem invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit.* Quanquam nec iste servilis penarum timor, quatenus timor, sit peccatum aut malum. Bonus enim est timor quatenus timor, & eo quo supra diximus modo datur a Deo, quamvis servilis ejus adjuncta mala sit. Sic enim & anima peccatrix, non quatenus peccatrix, sed quatenus anima & bona est & creatura Dei. Ex quo consequitur, ut etiam ille timor, peccatores nequam peiores, sed meliores potius facere dicendus sit. Contineret enim saltem opus, si non animum. Vnde habere facit innocentiam In Psal. 77 manum, si non cordum. Itaque timor iste servilis hominem ad iustitiam preparat, non quidem

dem in quantum servilis, hoc est, ab amore A  
iustitia separatus est, & in ipso homine ultimo  
requiescit, peccandique voluntatem ex eo ca-  
pite coniunctam habet, sed in quantum est ti-  
mor penæ, cuius exspctatione si non ex toto,  
salem aliqua ex parte, is qui serviliter timet  
a peccato revocatur, & ad iustitiam diligen-  
dam ijs quos recensuimus modis præparatur.  
Amplius à timore penarum expoſce, est of-  
ficiū Domini à pedissequo, libertatem à  
servo postulare: uno verbo hoc exigere,  
ut timor penæ si charitas iustitia: Timor  
enim servus est, charitas libera est, & ut si dicamus  
timor est servus charitatis. Vnde sit ut timor  
charitati ferviendo, id agat ne facias, charitas id  
agat ne velis facere, etiamq[ue] impune poſtu[m] admittere.

Quanto satius & utilius timori tribus quod  
timoris est, ne prepoteret sufficit us in charitatis  
locum, nec ita retineat dignitatem suam, nec  
ille utilitatem suam; atq[ue] ita utrumque & pec-  
cator & iustus permiscissime fallantur, dum  
neque diligens quid sibi a Deo donatum oſit,  
neque timens quid sibi achic donandum de-  
ſit, agnoscit. Ex quo non raro forſan accidit,  
ut ex hujusmodi ignorantia, salute sua tempi-  
terna peccatores excidant, dum securi ad p[re]c-  
nitentia Sacramentum cum dolore boneque  
vite proposito, propter solum gehennæ metum  
concepto accedere jubentur, cum quo eos  
Augustinus invitox eſe & nondum liberos  
aut alienos à voluntate peccandi securissime  
constantissimeque profiteretur.

F I N I S.

CORNELII IANSENII  
EPISCOPI IPRENSIS.  
DE  
GRATIA CHRISTI  
SALVATORIS  
LIBER SEXTVS.

Qui est primus de libero arbitrio.

P R A E F A T I O.

R.D.O postulat ut jam de concordia gratiæ istius medicinales & liberi arbitrij paulo accuratius differamus. Quod  
quia difficulter fieri potest, nisi natura libertatis utcumque percepta sit, opera pretium fuerit ad rem totam planius intelligendam, ab ovo ordiri naturamque liberi arbitrii universam, quemadmodum ab antiquis gratiæ defensoribus contra Pelagianos luctantibus intellectum fuit, lectorum oculis subiçere. Quia de re non possumus quoque tutorem ducem aut peritiorem sequi, quam illum, quo neminem hujuscē rei Ecclesia peritiorem habuit, nemo majori gloriā ejus adversarios protrivit, nemo acrius in hoc ipso argumento exagitatus fuit, nemo constantius & uniformius libertatem arbitrij ab initio conversionis ad finem vitæ usque defendit. Falluntur enim toto cælo, qui ut liberrimas suas opiniones à Christiana gratia non mediocriter dissonantes, ab Augustini censura

Cc 2

subtra-